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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvoření pasportů rekreačních areálů v ORP Sedlčany na

břehu Slapské přehrady a na jeden z nich vytvořit urbanistický návrh prostorového a funkčního

využití území s ohledem na jeho regeneraci. Cílem je také vytvoření koncepce vybavenosti, dopravní

infrastruktury, technické infrastruktury a zeleně. Součásti koncepce vybavenosti jsou inspirace pro

výběr mobiliáře a ubytovacích zařízení. Vlastní analýza pro návrh koncepce vychází z podrobných

průzkumů a obsahuje hodnoty, problémy a limity území včetně vytvoření SWOT analýzy. Grafická

část je provázána s textovou, a obsahuje tyto přílohy: Výkres širších vztahů, Výkres současného stavu

území, Výkres limitů, hodnot a problémů Výkres urbanistického návrhu území a Dispoziční návrhy

ubytovacích zařízení.
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Abstract

The goal of this diploma thesis is creation of passports for recreational areas on the shores of

Slapské dam in municipality with extended competence Sedlčany. It also contains urban design of

space and functional usage with consideration of its regenaration for area around one of the shores.

Another goal is to create concept of facilities, traffic and technical infrastructure and green

vegetation. Part of the concept of facilities is inspiration for selection of accommodation facilities.

Analysis and design concepts are based on detailed research and contain specific values, problems

and limits of areas including SWOT analysis. Grafic part is connected with text one and includes

these attachments: Drawing of general relations, Drawing of current area conditions, Drawing of

limits, values and problems Drawing of urban area design and layout design of accommodation

facilities.
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Použité zkratky:

SO ORP – správní obvod obce s rozšířenou působností

OV – občanská vybavenost

ÚAP – územně analytické podklady

NPR – národní přírodní rezervace

PP – přírodní památka

PR – přírodní rezervace

EVL – evropsky významná lokalita

ÚSES – územní systém ekologické stability

VN – elektrické vedení vysokého napětí

VVN – elektrické vedení velmi vysokého napětí

VVTL – vysokotlaký plynovod

ČOV – čistírna odpadních vod

ÚP – územní plán

K.Ú. – katastrální území

ČSÚ – český statistický úřad

NRBK – nadregionální biokoridor

RBC – regionální biocentrum
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá regenerací vybraných rekreačních středisek v ORP Sedlčany.

Mnoha obyvatel ČR v posledních letech tráví dovolenou na území naší země. I když návštěvníci mají

větší nároky na ubytovací zařízení, mnoho jich zůstává na stejné úrovni po mnoho let. Zlepšení

kvality rekreačních středisek by mohlo vést ke zvýšení cestovního ruchu v dané oblasti.

Vybrané rekreační areály leží na břehu Slapské přehrady a jsou v blízké návaznosti na město

Sedlčany a na okresní město Příbram. Většina rekreačních areálů vznikla po vytvoření Slapské

přehrady, která nabídla velkou možnost rekreace v oblasti. Nyní bychom měli upřednostnit úpravu

před novou výstavbou areálů.

V diplomové práci jde o pasportizaci a regeneraci rekreačních areálů na základě vlastních

průzkumů. Práce obsahuje jak textovou, tak grafickou část, které by měly být vzájemně propojeny a

měly by na sebe navazovat.

Na začátku práce je definována rekreace včetně jejích druhů a opomenuta není ani rekreace

u vody. V další části práce je představena Slapská přehrada včetně jejího vzniku a je popsána

charakteristika širších vztahů, kde se nezabýváme pouze rekreačními areály, ale celou krajinou

určující podmínky v území, na které má řeka Vltava velký vliv. U širších vztahů jsou popsány přírodní

podmínky, vývoj osídlení, urbanistický charakter sídel v okolí, demografické a sociologické údaje,

dopravní a technická infrastruktura, rekreace, zeleň, přírodní prvky a prvky ÚSES.

V další části je popsáno řešené území a jsou vytvořeny pasporty jednotlivých areálů, kde jsou

popsány podmínky a stav rekreačních areálů. V této části je důležité brát v potaz také činnosti

související s rekreací, a to například sportovní nebo turistickou činnost.

Samotná analýza je vypracována pro rekreační areál Častoboř, rozprostírající se na území 3,6

ha. Tato analýza obsahuje podrobnější popis v návaznosti na pasport. Pasport je doplněn o hodnoty,

limity a problémy v území a také o SWOT analýzu.

Posledním bodem práce je koncepce urbanistického návrhu a koncepce vybavenosti.

Součástí tohoto bodu je i inspirace pro vybavenost obsažena v příloze. Nakonec je zmíněna adaptace

rekreačního areálu na období sucha.

Součástí práce je také Výkres širších vztahů, Výkres současného stavu území, Výkres

urbanistického návrhu, Výkres limit, hodnot a problémů a Dispoziční návrhy ubytovacích zařízení

(chatek).

2. Rekreace

2.1 Definice rekreace

Pojem rekreace pochází z latinských slov re a cereare, kde re má význam navrácení (obnova) a

creare znamená tvořivost. Pojem tedy definuje navrácení neboli obnovu lidských tvořivých sil. To

znamená, že tvořivost musela být zmenšena nebo úplně ztracena a my usilujeme o obnovu. Pro

obnovu těchto sil máme celou řadu činností, ať už fyzických, sociálních, psychických nebo duševních

[1].

„Rekreace je tedy pojmem, označujícím činnosti, které jsou zaměřeny na obnovování

vyčerpaných sil a kompenzaci deformativních vlivů, vyplívajících z běžných socioprofesních rolí

člověka, z jednostrannosti práce, nesprávných životních návyků apod., na tvorbu zdraví rozvoj a

zdokonalování ve smyslu fyzickém psychickém i sociálním a s tím spojenou kultivaci.“ [2]

Rekreace je druh odpočinku nebo činnosti ve volném čase, který přispívá k obnově a rozvoji

jak fyzické, tak psychické energie člověka. Rekreace nabízí změnu prostředí a narušení monotónního

života. Často je spojena s přírodou. Jedinou složkou rekreace není pouze obnova sil, ale člověku také

poskytuje vnitřní uspokojení, obohacuje jeho intelekt a přispívá k růstu jeho osobnosti [3].

Rekreace je velmi důležitou součástí pro život všech lidí a nezáleží na tom, jestli člověk využívá

aktivní či pasivní formu. Obnova sil, ať už psychických nebo fyzických, je důležitá pro zdraví každého

člověka.

2.2 Vývoj rekreace

S rozvojem bydlení na konci 19. století vzniká ve městech horší kvalita prostředí z důvodů

chybějících ploch zeleně, pro rekreaci a sportovišť. V těchto letech začaly vznikat městské sady, uliční

stromořadí a parky. Také vznikaly zahrádkové osady, které plnily kromě funkce pěstitelství i funkci

rekreační.
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Po druhé světové válce dochází k budování rekreace individuální a především podnikové.

Podniková rekreace znamená to, že podnik vlastnil svůj rekreační areál (chatu), který byl poskytován

také zaměstnancům. Mnoho lidí využívá možnosti druhého bydlení. Jsou zabírány velké plochy pro

chaty, chatové kolonie a osady. To mělo také velký vliv na změnu volné krajiny, nejvíce na krajinu

kolem vodních toků a nádrží [4].

V dnešní době je mnoho ubytovacích zařízení v různých oblastech, která mohou lidé využít pro

rekreaci. Různá místa nabízejí také různé možnosti aktivit.

2.3 Druhy rekreace

Rekreace je téměř neomezená a má mnoho druhů a forem.

Pro územní plánování je důležité členění na tři hlavní typologické druhy:

▪ Každodenní rekreace

▪ Krátkodobá rekreace

▪ Dlouhodobá – pobytová rekreace

KAŽDODENNÍ REKREACE:

Tento druh rekreace je součástí každodenního života. Slouží pro obnovení sil po práci nebo

školní výuce. Tato rekreace by se měla odehrávat v blízkosti bydliště.

KRÁTKODOBÁ REKREACE:

Krátkodobá rekreace se odehrává v rozmezí 1 až 4 dnů. Tato rekreace je důležitá pro osoby

nevlastnící žádný rekreační objekt. Do této skupiny spadají také víkendové pobyty.

DLOUHODOBÁ – POBYTOVÁ REKREACE

Tento druh rekreace je delší než 4 dny. Lidé prožívají tento druh rekreace kdekoliv.

Dalším rozdělením rekreace je dle druhu pobytu.

▪ Individuální rekreace (chaty, chalupy, rekreační domky atd.)

▪ Hromadná rekreace – volná (hotely, pensiony, kempy atd.)

- vázaná (lázně, dětské tábory atd.) [4]

Pro tuto práci je nejdůležitější rekreace v rekreačních areálech (kempech).

2.4 Rekreační oblast


[…]


rozděluje pláž na více menších úseků, odděluje rekreační areál od ostatních zařízení a poskytuje stín

v tropických dnech. Ostatní plochy areálu by měly zůstat zatravněné a měly by být decentně posety

lesním porostem, který je v dané oblasti typický.
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10. Adaptace rekreačního areálu na období sucha

V posledních letech je v České republice sucho velmi aktuálním tématem. V urbanistickém

návrhu je mnoho změn přizpůsobujících se na období sucha. Rekreační zařízení se nachází přímo u

řeky Vltavy, tudíž s vodou není takový problém. Problémem, který s sebou přináší období sucha, je

snížená hladina vody v řece a také zhoršená kvalita vody. Vytvořením venkovního bazénu by se

částečně vyřešil problém s koupáním za zhoršené kvality vody v řece. Sprchy na pláži by měly sloužit

pro oplach po koupání v řece nebo jen na osvěžení. V rekreačním zařízení by mohlo být vytvořeno

umělé zavlažování zelených ploch z řeky. To by zamezilo vysychání většiny ploch v areálu. Další věcí

je doplnění hřišť pro další aktivity za nepříznivých podmínek pro koupání. Výsuvné plovoucí molo,

které by mohlo regulovat svoji vzdálenost z břehu, by poskytlo kotvení lodí při nižších hladinách

vody.

11. Závěr

Cílem práce bylo vytvoření pasportů rekreačních areálů a návrh koncepce pro regeneraci

jednoho rekreačního areálu. Jako součást pasportů byly vytvořeny schémata areálů.

První část práce definuje rekreaci, její postupný vývoj a druhy. Rekreace je souhrn činností

zaměřující se na obnovu sil jak fyzických, tak psychických. Každý rád tráví rekreaci jiným způsobem.

Rekreace může být spojená se sportem, odpočinkem nebo s poznávací turistikou. Na závěr kapitoly

je popsána rekreace u vody, která je ze všech druhů rekreace pro další body práce nejdůležitější.

Druhá část práce popisuje Slapskou přehradu, u níž se rekreační areály nachází. Jsou zde

popsány základní údaje, její funkce a historie. Slapská přehrada plní funkci energetickou, ochrannou,

ale také rekreační. Vytvořením přehrady zaniklo mnoho obcí a samot, ale také vzniklo mnoho

rekreačních areálů a chatových kolonií.

Další část práce se zabývá charakteristikou širších vztahů v území. Širší vztahy byly řešeny na

území ORP Sedlčany a popisují přírodní podmínky, stavebně historický vývoj osídlení, urbanistický

charakter sídel v okolí, sociodemografické údaje, dopravní a technickou infrastruktura, zeleň, přírodní

prvky, prvky ÚSES a také rekreaci a cestovní ruch. Na území ORP je 46 ubytovacích zařízení. Velká část

se jich nachází na břehu řeky Vltavy.

Dále je vymezeno řešené území a jsou vytvořeny pasporty jednotlivých rekreačních areálů

nacházejících se na pravém břehu Slapské přehrady. Nejdříve je vždy popsána celá rekreační osada z

hlediska historie, dopravní a technické infrastruktury, zeleně a podmínek, které byly určeny územním

plánem.

Samotné rekreační areály jsou zhodnoceny na základě vybavenosti a kvalitě ubytovacích

zařízení. Nejmodernějším areálem je Nový kemp Roviště, ze kterého je špatný přístup k řece Vltavě.

Největším areálem z hlediska počtu lůžek je Častoboř, který má výborný přístup k řece, ale málo

kvalitní vybavenost. Ke každému rekreačnímu areálu je vytvořeno schéma, které je součástí

pasportů.

Poté je provedena podrobnější analýza rekreačního areálu Častoboř. V té jsou doplňující

informace k pasportu. Jsou určeny limity, hodnoty a problémy rekreačního areálu a SWOT analýza.

Silnou stránkou rekreačního areálu Častoboř je malebná přírody na břehu řeky Vltavy. Mezi slabé

stránky patří chybějící vybavenost.

Dalším bodem práce je návrh koncepce prostorového a funkčního uspořádání rekreačního

areálu Častoboř. Je popsána koncepce vybavenosti včetně mobiliáře, technické a dopravní

infrastruktury a zeleně. Návrh vede k regeneraci rekreačního areálu, ať už z pohledu vybavenosti

nebo prostorového uspořádání. Zařízení bylo upraveno tak, aby se zvýšila jeho kvalita a zlepšili

podmínky pro rekreaci. Součástí koncepce vybavenosti je příloha Inspirace, která obsahuje příklady

mobiliáře a ostatní vybavenosti. Také jsou představeny návrhy dvou ubytovacích zařízení (chatek),

které by přispěli k většímu pohodlí i estetickému vzhledu.

Posledním bodem práce je adaptace rekreačních areálů na období sucha. Toto téma je

v posledních letech velmi často zmiňované. Rekreační areály u vody trpí zejména kvalitou a

množstvím vody. Proto je důležité vytvořit dobré podmínky pro rekreaci i při těchto problémech.

Řešením může být například vybudování venkovního bazénu.

Výkresová dokumentace je provázaná s textem a obsahuje: Výkres širších vztahů, Výkres

současného stavu, Výkres urbanistického návrhu, Výkres limitů, hodnot a problémů a dva výkresy

půdorysného návrhu chatky + řezy.
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14. Inspirace vybavenosti

Inspirace vybavenosti by měla sloužit pro inspiraci všem rekreačním areálům při jejich

regeneraci. Pro ubytovací zařízení v přírodě jsou preferována jednoduší konstrukce blízké přírodním

materiálům. Zde je pár ukázek různých prvků vybavenosti.

UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ:

Při výstavbě nových ubytovacích zařízení by mohly být využity vzhledy a dispoziční schémata

mobilních domů rozšířených v ostatních částech Evropy nebo moderních dřevěných chatek.
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