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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Koncepce technické infrastruktury obce Příkrý
Jméno autora: Bc. Tomáš Čejda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Lucie Kučerová
Pracoviště oponenta práce: NOZA, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo zvoleno zajímavé, průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání diplomové práce, i když se od něj mírně odchýlil. V práci postrádám důsledky povodní na současný
stav rekreačních areálů v ČR. Téma naopak student rozšířil o adaptaci areálu na období sucha.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na práci oceňuji dobře zpracovanou analytickou část a zpracování pasportů rekreačních areálů s vlastními schématy.
Celková grafická část práce však mohla být zpracovaná lépe a doplněna o jednoduché vizualizace či alespoň zákresy do
fotografií.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou úroveň práce s podklady a znalostí získaných během studia. V závěru práce mohl více odůvodnit
navrhovaná řešení a propojit práci s dobře zpracovanou analytickou částí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je srozumitelná, logicky členěná, avšak student se nevyvaroval drobným gramatickým chybám a neudržel
jednotný styl práce. V grafické části chybí u výkresů některé prvky, jako například grafické měřítko, název či kóty.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů je poměrně dobrý, postrádám však více odborné literatury oproti internetovým zdrojům. V otázce citací
nebylo zaznamenáno vážnější porušení etiky a obecných zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím zpracování pasportů rekreačních areálů, především využití vlastních schémat a většiny fotografií.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v rámci zpracování diplomové práce prokázal dobrou schopnost analyzovat území, oceňuji přístup
k prozkoumání historie jednotlivých rekreačních areálů. Grafická část a drobné stylistické chyby však kvalitu práce
snižují.
Otázky k zodpovězení u obhajoby:

- Rekreace ve vztahu k územnímu plánování.
- Problémy s umísťováním staveb v těsné blízkosti vodních toků s ohledem na povodňová pásma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.2.2019 Podpis: